GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAD - Coordenadoria Acadêmica de Graduação

Processo SEI nº 2350.01.0008234/2024-11

EDITAL DO  PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA E  OBTENÇÃO DE NOVO
TÍTULO

2º SEMESTRE DE 2024 –  FACULDADE DE EDUCAÇÃO - CAMPUS BELO
HORIZONTE

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto da UEMG e tendo em vista o que dispõe o Regimento Geral, torna público o
Resultado Preliminar do Edital do Processo Seletivo de Transferência e Obtenção de Novo Título para o 2º
semestre letivo de 2024.

RESULTADO PRELIMINAR

Nome do(a)
candidato(a)

Processo
Seletivo

Curso-Grau
Acadêmico-

Turno
Nota Resultado Preliminar

Isabela de Oliveira Transferência
Pedagogia-

Licenciatura-
Manhã

65 1º Classificado

Marina Josie Storck
Fraga Ferreira

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Licenciatura-

Manhã
90,61 2º Classificado

Pipe Nascimento Silva Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Licenciatura-

Manhã
89,74 3º Classificado

Luana Batista de
Oliveira

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Licenciatura-

Manhã
89,26 4º Classificado

Isabella Maria dos
Santos Soares

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Licenciatura-

Manhã
89,18 5º Classificado

Edital Resultado Preliminar FAE (91874542)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 1

Daysiane Ferreira de
Freitas Damacena

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Licenciatura-

Manhã
88,13 6º Classificado

Joana de jesus oliveira
Alves

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Licenciatura-

Manhã
85,5 7º Classificado

Luciana Franco Borges Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Licenciatura-

Manhã
83,47 8º Classificado

Paloma Thiara Nunes
das Neves

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Licenciatura-

Manhã
81,3 9º Classificado

Frederico Rodrigues de
Freitas

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Licenciatura-

Manhã
80,9 10º Classificado

José Luiz Barbosa Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Licenciatura-

Manhã
77,85 1º Excedente

Israel de Rodrigues de
Souza

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Licenciatura-

Manhã
77,3 2º Excedente

Bruno Henrique de
Oliveira Soares

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Licenciatura-

Manhã
74,4 3º Excedente

Anna Carolina Couto
Viana Gomes

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Licenciatura-

Manhã
74,3 4º Excedente

Fernanda Nunes de
Aguiar

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Licenciatura-

Manhã
72,54 5º Excedente

Ana Paula Gonçalves
Domingos dos Santos

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Licenciatura-

Manhã
71,37 6º Excedente

Rafael Pereira Lopes Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Licenciatura-

Manhã
70,07 7º Excedente

Fabiana de Castro
Rodrigues

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Licenciatura-

Manhã
66,48 8º Excedente

Edital Resultado Preliminar FAE (91874542)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 2

Igor Pires Reis Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Licenciatura-

Manhã
66 9º Excedente

Eshiley Gabrielle
Zeferino Perrut Transferência

Pedagogia-
Licenciatura-

Manhã
0 Desclassificado, conforme

item 1.1 - I do Edital

Valéria de Freitas Transferência
Pedagogia-

Licenciatura-
Manhã

0 Desclassificado, conforme
item 1.1 - I do Edital

Glaucia Jane Soares da
Silva

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Licenciatura-

Manhã
0 Desclassificado, conforme

item 2.5 do Edital

Lívia Fátima Almeida
Pessoa

Obtenção de
Novo Título

Pedagogia-
Licenciatura-

Manhã
0 Desclassificado, conforme

item 2.2 - 1 do Edital

Naiane Campos
Rodrigues Transferência

História-
Licenciatura-

Noite
81,5 1º Classificado

Mauricio Abraao
Barreto

Obtenção de
Novo Título

História-
Licenciatura-

Noite
94,8 2º Classificado

Vânia Nonata Alves Obtenção de
Novo Título

História-
Licenciatura-

Noite
91,1 3º Classificado

João Bráulio Cruz de
Vilhena

Obtenção de
Novo Título

História-
Licenciatura-

Noite
88,8 4º Classificado

Breno de Jesus Alves Obtenção de
Novo Título

História-
Licenciatura-

Noite
88,5 1º Excedente

Esdras Neemias Freitas
Gavião

Obtenção de
Novo Título

História-
Licenciatura-

Noite
86,2 2º Excedente

Vanessa Mayara de
Oliveira

Obtenção de
Novo Título

História-
Licenciatura-

Noite
82,7 3º Excedente

Marcos Tadeu de Paula
Lana

Obtenção de
Novo Título

História-
Licenciatura-

Noite
81,4 4º Excedente

Edital Resultado Preliminar FAE (91874542)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 3

Jersom Henrique de
Souza

Obtenção de
Novo Título

História-
Licenciatura-

Noite
80,2 5º Excedente

Paulo Junio Rodrigues Obtenção de
Novo Título

História-
Licenciatura-

Noite
79,5 6º Excedente

Rafael da Cunha Pinto Obtenção de
Novo Título

História-
Licenciatura-

Noite
78,6 7º Excedente

Renato Augusto
Damaceno Vieira

Obtenção de
Novo Título

História-
Licenciatura-

Noite
77,5 8º Excedente

Silvio Luiz Gomes de
Amorim

Obtenção de
Novo Título

História-
Licenciatura-

Noite
65 9º Excedente

João Pedro Do Rosário
Joaquim Transferência

História-
Licenciatura-

Noite
0 Desclassificado, conforme

ítem 1.3 - II do Edital

Darlan Ferreira de Jesus Obtenção de
Novo Título

História-
Licenciatura-

Noite
0 Desclassificado, conforme

ítem 2.2-I do Edital

Júlio Alves dos Santos Obtenção de
Novo Título

História-
Licenciatura-

Noite
0 Desclassificado, conforme

ítem 2.2-I e III do Edital

Giovani Leite Neves de
Souza Transferência

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
98,50 1º Classificado

Sandro Drumond
Brandão Transferência

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
94,00 2º Classificado

Grazielle Reis de
Morais Gomes Transferência

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
92,80 3º Classificado

Bárbara Caroline
Ribeiro de Souza Transferência

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
91,60 1º Excedente

Juliana Gonzaga Silva Transferência
Psicologia-

Bacharelado-
Manhã

85,04 2º Excedente

Edital Resultado Preliminar FAE (91874542)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 4

Marcela Alvarenga
Nogueira Transferência

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
80,60 3º Excedente

Geovana Gonzaga Silva Transferência
Psicologia-

Bacharelado-
Manhã

79,50 4º Excedente

Marina Silveira Campos
da Mata Transferência

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
78,83 5º Excedente

Maria Eduarda Nogueira
Rodrigues Transferência

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
76,33 6º Excedente

Ashiley Luisa Rodrigues
da Silva

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
100,00 1º Excedente

Nathália Albino
Fernandes

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
96,34 2º Excedente

Gabriela Souza Silva Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
95,00 3º Excedente

Ana Cecília de Moura
Oliveira

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
94,80 4º Excedente

Matheus Fernandes de
Souza

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
94,72 5º Excedente

Leidiane Kelly Jorge de
Souza Matias

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
94,39 6º Excedente

Fernanda Cockell Vital Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
94,20 7º Excedente

Marcela Borges
Paterlini

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
94,10 8º Excedente

Thulio Henrique Pereira
Souza

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
94,00 9º Excedente

Edital Resultado Preliminar FAE (91874542)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 5

Viviane Miranda
Brandão

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
93,25 10º Excedente

Amanda Gabriella Cruz
Gouvêa

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
93,20 11º Excedente

Cindy Karoline da Silva
de Moura

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
93,00 12º Excedente

Leonardo Ferreira Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
92,44 13º Excedente

Thamires Aparecida
Ribeiro Maia

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
92,00 14º Excedente

Raquel Gomes Barbosa Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
91,54 15º Excedente

Joice Oliveira Ventura Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
91,16 16º Excedente

Adriano Ferreira
Santana

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
91,10 17º Excedente

Fernanda Fagundes
Barbosa

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
91,05 18º Excedente

André Luiz Amancio de
Souza

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
90,40 19º Excedente

Flávia Miranda Brandão Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
89,60 20º Excedente

Luana Carolina de
Oliveira Morais

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
89,00 21º Excedente

Alex Breno Amaral
Sampaio

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
88,80 22º Excedente

Edital Resultado Preliminar FAE (91874542)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 6

Yan Felipe de Almeida Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
88,30 23º Excedente

Eduardo Leal Fernandes Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
88,00 24º Excedente

Carolina Gomes Goulart
Ferreira

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
87,70 25º Excedente

Cristina Fernandes de
Oliveira

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
87,60 26º Excedente

Ester Gonçalves
Schmidt

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
87,50 27º Excedente

Gislene Rodrigues dos
Santos Amorim

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
87,30 28º Excedente

Camila Saldanha
Machado

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
87,10 29º Excedente

Jacques Trindade
Ferreira

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
86,82 30º Excedente

Letícia Gonçalves Cruz Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
86,64 31º Excedente

Ideny Ilhone da Cruz
Filho

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
86,08 32º Excedente

Elisa de Sousa Araújo Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
86,00 33º Excedente

Gabriela Aarão Silva Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
85,50 34º Excedente

Geovana Rioga Morais Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
85,00 35º Excedente

Edital Resultado Preliminar FAE (91874542)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 7

Juliana Thais de Araujo Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
84,78 36º Excedente

Silvana Maria Gabriel Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
84,68 37º Excedente

Tânia Gomes de
Oliveira

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
84,46 38º Excedente

Michel Peixoto de
Almeida

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
84,20 39º Excedente

Lívia Carolina da Silva
Moura

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
83,98 40º Excedente

Daniel Lucas Batista de
Assis

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
83,70 41º Excedente

Victor Rezende Ramos Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
83,39 42º Excedente

Catharina Rocha
Furtado

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
83,20 43º Excedente

Silvana dos Santos
Palmeira Fernandes

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
83,07 44º Excedente

Shirley Derlene Martins
de Andrade

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
82,90 45º Excedente

Katiane de Paula Santos
Martins

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
82,65 46º Excedente

Heleno Medeiros Santos
Júnior

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
82,56 47º Excedente

Viviane Cristina da
Silva

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
82,46 48º Excedente

Edital Resultado Preliminar FAE (91874542)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 8

Ana Carolina de Avelar
Maciel

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
82,40 49º Excedente

Nívea Fernandes de
Lima Machado

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
81,69 50º Excedente

Telma Almeida
Nascimento

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
81,43 51º Excedente

William Naison
Caldeira Carvalho

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
81,24 52º Excedente

Ludmila de Souza
Furtado Mendes

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
81,10 53º Excedente

Maria Luísa Rodrigues
Ramos

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
81,05 54º Excedente

Isabel Maia Coêlho Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
80,11 55º Excedente

Fernando Nixon de
Oliveira Freitas

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
79,60 56º Excedente

Muiara Aparecida
Moraes

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
78,94 57º Excedente

Guaraciaba Zaira
Moreira Santana

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
78,85 58º Excedente

Michelle Lopes Sales de
Carvalho

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
78,76 59º Excedente

Gabriela Fernanda Dos
Santos

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
78,40 60º Excedente

Jéssica Moreira de
Souza

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
77,19 61º Excedente

Edital Resultado Preliminar FAE (91874542)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 9

Emilio Gabriel Barboza
Mendonça

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã 76,50 62º Excedente

Giselle Renata Dias Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
74,35 63º Excedente

Guilherme Henrique da
Silva

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
73,00 64º Excedente

Angélica Linhares
Buchmayer

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
71,80 65º Excedente

Gustavo Henrique de
Lima

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
68,00 66º Excedente

Ana Karolina de
Almeida Reis Gonçalves

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
64,80 67º Excedente

Ana Luiza de Aguiar
Barbosa Transferência

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
- Desclassificado, conforme

Item 2.2 - I e II do Edital.

Anna Caroline Almeida
Neves Dias Transferência

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
- Desclassificado, conforme

Item 2.5 do Edital

Cecília Gusmão Gomes Transferência
Psicologia-

Bacharelado-
Manhã

- Desclassificado, conforme
Item 2.5 do Edital

Dulce Maria de Freitas Transferência
Psicologia-

Bacharelado-
Manhã

- Desclassificado, conforme
Item 2.5 do Edital

Gade Samara da Silva
Pereira Transferência

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
- Desclassificado, conforme

Item 1.3 - I e II do Edital

Ian Patrício de Souza e
Souza Transferência

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
- Desclassificado, conforme

Item 1.1 - I do Edital

Janaína Silva de
Oliveira Transferência

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
- Desclassificado, conforme

Item 2.5 do Edital

Edital Resultado Preliminar FAE (91874542)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 10

João Guilherme do
Carmo Costa Transferência

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
- Desclassificado, conforme

Item 1.3 - II do Edital

Lilian de Souza Vieira Transferência
Psicologia-

Bacharelado-
Manhã

- Desclassificado, conforme
Item 1.1 - I do Edital

Maria Eduarda Santana
Nascimento Transferência

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
- Desclassificado, conforme

Item 2.2 - I, II do Edital

Mauricio Fernando dos
Santos Almeida Transferência

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
- Desclassificado, conforme

Item 2.2 - I do Edital

Sophia Figueiredo Neto
Assis Transferência

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
- Desclassificado, conforme

Item 1.3 - II do Edital

Thaynara Santos de
Faria Transferência

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
- Desclassificado, conforme

Item 1.1 - I do Edital

Thiago Mendes
Fagundes Transferência

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
- Desclassificado, conforme

Item 2.2 - I, II do Edital

César de Oliveira Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
- Desclassificado, conforme

item 2.5 do Edital

Felipe Barbosa da Silva Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
- Desclassificado, conforme

item 2.5 do Edital

Flávia Maria Guimarães
Correa Mendes

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
- Desclassificado, conforme

item 2.5 do Edital

Giovanna de Carvalho
Pires

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
- Desclassificado, conforme

item 2.5 do Edital

Júlia Slaib Righi de
Toledo

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
- Desclassificado, conforme

item 2.2, inciso I do Edital

Juliana Angrisano
Braga

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
-

Desclassificado, conforme
item 1.3, inciso III do

Edital

Edital Resultado Preliminar FAE (91874542)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 11

Letícia Lopes da Silva Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
- Desclassificado, conforme

item 2.2, inciso I do Edital

Rogério Eder de
Andrade Pinto

Obtenção de
Novo Título

Psicologia-
Bacharelado-

Manhã
- Desclassificado, conforme

item 2.2, inciso I do Edital

Belo Horizonte, 08 de julho de 2024

Jéssica Sapore de Aguiar

Coordenadora Acadêmica de Graduação

Welessandra Aparecida Benfica

 Pró-reitora de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Jéssica Sapore de Aguiar , Servidora Pública, em
08/07/2024, às 14:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Welessandra Aparecida Benfica, Pró-Reitor(a) de
Graduação, em 08/07/2024, às 14:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 91874542 e o
código CRC 7F0EA65A.

Referência: Processo nº 2350.01.0008234/2024-11 SEI nº 91874542

Edital Resultado Preliminar FAE (91874542)         SEI 2350.01.0008234/2024-11 / pg. 12

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Resultado Preliminar FAE (91874542)